em outubro de 2010 pela prefeitura para realizar a manutenção desta área e do 

antigo aterro do Bairro Retiro São João. O contrato, segundo o qual a Terpav 

deve fornecer mão de obra, equipamentos, e outros serviços afins correlatos, é 

válido por 24 meses, envolvendo um valor total de R$4.966.080,00 (quatro 

milhões, novecentos e sessenta e seis mil e oitenta reais). 

Visando a atender ao disposto na Resolução SMA 41/2002 e na Resolução 

CONAMA 207/2002 sobre a disposição dos resíduos inertes, a prefeitura de 

Sorocaba buscou nova área para a construção de um aterro para RCC. A Figura 

5.26 mostra a área onde está localizado o atual aterro de inertes.